
Hodnocení: 2 body – až příliš obecné, neurčité; je fajn, že je to krátké, ale tím spíš je třeba 

formulovat velmi pečlivě; shrnutí pointy textu by mělo být srozumitelné i pro ty, kteří Latourův text 

neznají 

Lenka Marečková  

333113@mail.muni.cz 

 

Bruno Latour: The „Pédofil“ of Boa Vista (příprava na seminář) 

 

Alternativní název pro kapitolu: Prales v laboratoři, laboratoř v pralese: esej o vědecké konstrukci 

reality 

 

Bruno Latour v článku nastiňuje nové pojetí sociologie či filozofie vědy a nový způsob uvažování o 

sociálním konstruktivismu. V rámci detailní analýzy průběhu terénního vědeckého výzkumu 

překonává bipolární pojetí (nejen) vědeckého fenoménu jako výsledku vztahu mezi objektivním 

světem a lidskou myslí. Naopak, na detailních popisech vědecké terénní praxe názorně ukazuje, že 

vědecký fenomén je výsledkem dlouhého procesu přeměn z nevyhraněné, konkrétní a lokální části 

reality v univerzální, zobecnitelný a měřitelný vědecký fakt, který je během jeho objevování 

zároveň vytvářen. Řeší tím také otázku vztahu mezi relativismem a realismem: konstruované 

vědecké fenomény jsou stejně tak reálné a pravdivé jako „nedotčený“ svět jim předcházející. 

mailto:333113@muni.cz

